CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indalatuba -.SP

. INDICAÇÃO / 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado

um estudo para a criação de plataforma no sítio eletrônico da Prefeitura que

possibilite a votação online, de caráter consultivo, dos projetos orçamentários do

município, similar às Audiências Públicas Eletrônicas (APE) desenvolvidas pela

Secretaria de Planejamento e Gestão do Governo do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA
O debate sobre o orçamento público requer ampla participação popular para

que o planejamento e a utilização dos recursos públicos sejam realizados com

responsabilidade social para satisfazer de maneira eficaz as principais necessidades

dos munícipes: Ademais, cabe ressaltar que as audiências públicas estão previstas

na Lei de Responsabilidade Fiscal e, acima de tudo, elas servem para garantir a

transparência e promover a 'participação popular nos processos de elaboração do

orçamento público.
Nesse sentido, o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de

Planejamento e Gestão, vem disponibilizando nos últimos anos uma plataforma em

seu sítio eletrônico para que a população possa demonstrar sua aprovação nos

programas ou iniciativas governamentais que considerem relevantes para a sua

região, em específico, ou para o Estado em sua totalidade.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias na transparência do

orçamento público, indico ao Exmo. Sr. Prefeito qUe seja realizado um estudo para a

criação de plataforma no sítio eletrônico da Prefeitura que possibilite a votação

online, de caráter consultivo, dos projetos orçamentários do município, como a Lei

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), a Lei Orçamentária Anual (LOA) e o Plano

Plurianual (PPA).
Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 05 de outubro de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2464/2018
01/11/2018 - 09:32

PROT-CMI 2464/2018
01/11/2018 - 09:32
IND 1581/2018